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Umjesto uvoda 

Procesi koji vode stvaranju stabilne ekonomske klime i nesmetanom 
funkcionisanju tržišne privrede strateški su prioriteti ukupnog djelovanja 
UPCG. Takav odnos podrazumijeva punu posvećenost aktivnostima čiji je cilj 
unapređenje poslovnog ambijenta, smanjenje biznis barijera i poboljšanje 
uslova poslovanja, kao i pružanje podrške preduzetništvu, zanatstvu, malim, 
srednjim i velikim preduzećima, te njihovom unutrašnjem, regionalnom i 
međunarodnom povezivanju. I u danima pred nama, uz doprinos iznalaženju 
mjera za bolji pristup kapitalu, opremi i novim tehnologijama, modernizaciji 
poslovanja, rastu izvoza i direktnih stranih investicija, UPCG će biti posvećena 
radu usmjeren ka unapređenju efikasnosti i transparentnosti državnih službi i 
administracije.  
 
Od UPCG se očekuje da bude snažan partner svojim socijalnim partnerima - 
Vladi i sindikatu, kao i najznačajnijim međunarodnim organizacijama i 
institucijama s kojima dugi niz godina uspješno sarađuje - ILO, IOE, 
Businesseurope.  Za takve planove, naši cijenjeni članovi i dalje će biti naš 
najveći oslonac i podrška! 
 
UPCG tim 

 

 
 

 

ODRŽANA GODIŠNJA SJEDNICA SKUPŠTINE UPCG 

Na godišnjoj sjednici Skupštine UPCG koja je održana u Podgorici, u 
sali vinskog podruma “Šipčanik”, delegati Skupštine  donijeli su 
jednoglasnu odluku kojom je Ivanu Mitroviću dodijeljen novi 
četvorogodišnji mandat na poziciji predsjednika Skupštine UPCG. 
 
Delegati Skupštine UPCG jednoglasno su usvojili i sadržaj prethodno 
prezentovanih dokumenata, koji čine: Izvještaj o radu UPCG za 2015. 
godinu, Izvještaj o finansijskom poslovanju UPCG za 2015. godinu, 
Plan rada UPCG za 2016. godinu.  
 
U nastavku rada, učesnicima skupa predstavljen je sadržaj novog 
dokumenta Unije poslodavaca „Smjernice o dobrom upravljanju“ koji 
je UPCG kreirala u saradnji sa Međunarodnom organizacijom rada. 

MISIJA UPCG  

UPCG zastupa interese 

poslodavaca, unapređuje uslove 

poslovanja, promoviše 

preduzetništvo i odgovornu 

poslovnu praksu, u cilju stvaranja 

jake privrede i uspješne Crne 

Gore. 

VIZIJA UPCG  

“Poslovni ambijent u kome će svi 

građani Crne Gore imati 

mogućnost za stalno i stabilno 

zaposlenje.” 

************* 

UPCG – glas biznisa Crne Gore  

www.poslodavci.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Godišnja sjednica Skupštine UPCG  

 
 

 

 

 

 

Podijelite sa nama Vaše utiske o sadržaju novog Newslettera. Obavjestite nas o 
temama za koje ste posebno zainteresovani, a od značaja su za Vaše poslovanje. 
Pišite nam na: office@poslodavci.org  

http://www.poslodavci.org/aktuelnosti/vijesti/odrzana-godisnja-skupstina-upcg-2/
mailto:office@poslodavci.org


 PRODUŽEN ROK ZA PRIMJENU OKU 

U Službenom listu CG br.39/16 od 29. juna objavljena je saglasnost 
učesnika u zaključivanju Opšteg kolektivnog ugovora (Službeni list CG 
br. 14/14) da se isti primjenjuje do 30. juna 2018.godine. 
 
Saglasnost za produženje roka za primjenu Opšteg kolektivnog 
ugovora (OKU) potpisali su ministar rada i socijalnog staranja Vlade 
Crne Gore Boris Marić, predsjednica Unije poslodavaca Crne 
Gore Svetlana Vuksanović, generalni sekretar Saveza sindikata Crne 
Gore Duško Zarubica i generalni sekretar Unije slobodnih sindikata 
Crne Gore Srđa Keković. 
 

UPCG PODNIJELA INICIJATIVU ZA OCJENU USTAVNOSTI ZAKONA O 
ZARADAMA U JAVNOM SEKTORU  

UPCG je 19. maja 2016. godine podnijela Ustavnom sudu Crne Gore 
Inicijativu za ocjenu ustavnosti Zakona o zaradama u javnom sektoru.  
 
Kao podnosilac inicijative, UPCG smatra da je više odredaba odnosnog 
zakona suporotno Ustavu Crne Gore, budući da se njima, prije svega, 
narušavaju ustavni principi jednakosti svih pred zakonom bez obzira 
na bilo kakvu posebnost ili lično svojstvo (član 17, stav 2), kao i 
sloboda otvorenog tržišta, preduzetništva i konkurencije (član 139). 
 
Prema UPCG, pomenuti zakon je neustavan, nekonzistentan sa 
pravnim sistemom Crne Gore i ne korespondira sa ratifikovanim 
konvencijama Međunarodne organizacije rada (MOR).  
 
Podsjećamo, Zakon o zaradama u javnom sektoru, koji je stupio na 
snagu 16.03.2016. godine, za UPCG je bio neprihvatljiv još dok je bio u 
formi nacrta – to potvrđuju i preporuke Izvršnog odbora UPCG 
upućene Ministarstvu finansija, a što je sredinom 2014. godine 
rezultiralo povlačenjem Nacrta Zakona.  
 
Takođe, zakon je za UPCG bio neprihvatljiv i dok je bio u fazi predloga. 
Zato je početkom decembra 2015. god, nakon sastanka sa 
privrednicima, UPCG objavila saopštenje za javnost, pod naslovom 
“UPCG poručila: Predlog zakona o zaradama u javnom sektoru je 
neprihvatljiv za privredu”, o čemu je javnost informisana kroz brojne 
medije koji su isto objavili.  
 
 

 

 

Dalja primjena Opšteg kolektivnog ugovora 

 

 
 

 

UPCG podnijela inicijativu za ocjenu ustavnosti spornih 
odredbi zakonskog rješenja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktirajte nas 
 

UNIJA POSLODAVACA CRNE GORE 

Cetinjski put 36 

81 000 Podgorica, Crna Gora 

T: 020 209 251 

F: 020 209 251 

E: office@poslodavci.org 

W: www.poslodavci.org  
 

 

 

 

 

http://www.poslodavci.org/site/assets/files/1893/opsti_kolektivni_ugovor.pdf
http://www.poslodavci.org/site/assets/files/1893/opsti_kolektivni_ugovor.pdf
http://www.poslodavci.org/aktuelnosti/vijesti/upcg-podnijela-inicijativu-za-ocjenu-ustavnosti-zakona-o-zaradama-u-javnom-sektoru/
mailto:office@poslodavci.org
http://www.poslodavci.org/


ZAVRŠENA PRVA FAZA PROJEKTA “PORESKI KARAVAN” 

Centralnom tribinom održanom u Podgorici, završena je prva faza 
projekta „Poreski karavan“ koji je Poreska uprava (PU), u saradnji 
sa UPCG i lokalnim samoupravama, tokom aprila i maja 
organizovala za privrednika u više gradova Crne Gore.  

Glavna karakteristika ove i prethodnih šest tribina (održanih u 
Budvi, Baru, Ulcinju, Kotoru, Tivtu i Herceg Novom) bio je veoma 
konstruktivan dijalog predstavnika privatnog i javnog sektora, te 
činjenica da je više stotina poreskih obveznika bilo u prilici da od 
službenika PU dobiju odgovore na pitanja iz oblasti primjene 
poreskih propisa u redovnoj poslovnoj praksi.  

„Poreski karavan“ je realizovan s ciljem podsticanja dobrovoljnog 
poštovanja propisa od strane poreskih obveznika i unapređenja 
stepena poreske discipline na dugoročnom nivou, a prema 
najavama predstavnika PU, ovaj vid partnerstva PU i UPCG biće 
nastavljen i u narednom periodu. 

OPŠTINA TIVAT PRUŽA PODRŠKU BIZNIS ZAJEDNICI 
 
Na poziv Opštine Tivat, predstavnica UPCG održala je izlaganje o 
biznis barijerama na skupu „Podsticanje poslovnog ambijenta i 
uklanjanje biznis barijera u opštini Tivat“ koji je krajem maja održan 
u okviru sastanka sa tivatskim privrednicima, u zgradi opštine. 
Događaj je obilježilo prisustvo velikog broja poslodavaca i njihova 
otvorena, konstruktivna diskusija sa predsjednicom opštine Tivat dr 
Snežanom Matijević i njenim saradnicima, te predstavnicima UPCG, 
IRF i Udruženja privrednika Tivta.  
 
Na osnovu zaključaka sastanka, SO Tivat je na sjednici od 7. juna 
donijela dvije odluke koje predstavljaju potvrdu strateškog pristupa 
ove lokalne samouprave u odnosu na pitanja daljeg unapređenja 
poslovnog ambijenta i eliminisanja postojećih biznis barijera. 
 
PODRŠKA UNAPREĐENJU ZAPOŠLJAVANJA ROMA 
 
Na poziv Građanske alijanse (GA), predstavnica UPCG je u okviru 
dvodnevnog stručnog skupa “Unapređenje zapošljavanja Roma u 
Crnoj Gori” održala izlaganje na temu “Specifičnosti tržišta rada”. 
Seminar održan 30. i 31. maja u Podgorici, u organizaciji GA i uz 
podršku ambasade Savezne Republike Njemačke  u Crnoj Gori, 
otvorili su ministar za ljudska i manjinska prava, razvojna 
direktorica GA i predsjednik NVO Phiren Amenca. Uz radni dio, u 
nastavku je upriličeno svečano uručenje diploma polaznicima 
radionica koje je realizovala GA, te predstavljen  dokumentarni film 
"Romi: Neke sretne priče” režisera Nikole Vukčevića. 

 

Sa tribune “Poreski karavan” u Podgorici  

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Sastanak sa privrednicima koji posluju u opštini Tivat  

 

 

 

 

 

 

 
Sa seminara Građanske alijanse 

 

 

http://www.poslodavci.org/aktuelnosti/vijesti/poreski-karavan-odrzana-centralna-tribina-u-podgorici/
http://www.poslodavci.org/aktuelnosti/vijesti/opstina-tivat-pruza-podrsku-biznis-zajednici/
http://www.poslodavci.org/aktuelnosti/vijesti/opstina-tivat-pruza-podrsku-biznis-zajednici/


POČELE PRIPREME ZA KONGRES PREDUZETNICA JI EVROPE  

Kontinuirani rast učešća žena u biznisu, povod je organizovanja 
Kongresa preduzetnica Jugoistočne Evrope (JI Evrope) koji će biti 
održan početkom marta  2017. godine u Zagrebu (Hrvatska), na 
Međunarodni dan žena.  
 
Događaj organizuje Virtualni ženski poduzetnički centar iz Zagreba, 
u partnerstvu sa UPCG, a uz podršku hrvatskog Ministarstva 
poduzetništva i obrta, Grada Zagreba, Evropske banke za obnovu I 
razvoj, kao i institucija izvršne vlasti iz svih država JI Evrope čije će 
poslovne žene I preduzetnice uzeti učešće na Kongresu.  
 
Prema najavama, skupu će prisustvovati više od 500 preduzetnica iz 
Hrvatske, Crne Gore, Bosne i Hercegovine, Makedonije, Srbije, 
Slovenije, kao i ostalih zemalja iz regiona JIE.  
 
NASTAVAK RADA NA ELIMINACIJI BIZNIS BARIJERA 
 
U ovom trenutku, čini se da strateški dokument UPCG “5 ubica 
biznisa” još uvijek nije izgubio na svojoj aktuelnosti, što upućuje na 
zaključak o manjku razumijevanja nadležnih institucija po pitanju 
rješavanja nagomilanih problema privrednika.  
 
Iako je u dokumentu “5 ubica biznisa” UPCG već ponudila  
konkretne predloge mjera, domaćoj javnosti uskoro će biti 
predstavljena tri nova poziciona dokumenta - izvještaja UPCG čiji 
sadržaj (uz dva prethodno objavljena) pruža dodatnu podršku 
procesima eliminisanja ključnih biznis barijera u Crnoj Gori. U 
pitanju su izvještaji:   

 “Pristup finansijskim sredstvima u Crnoj Gori”  

 “Korupcija u Crnoj Gori”  

 “Neusklađenost tržišta rada i obrazovanog sistema 
u Crnoj Gori”.  

 
UPCG je sadržaj sva tri izvještaja, prije njihovog objavljivanja, dala 
na uvid svom članstvu. Prema planu, zvanična promocija ovih 
dokumenata UPCG biće upriličena na konferenciji za medije koju će 
UPCG organizovati krajem jula. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------- 
UPCG je dobitnik nagrade 

 

                

 

UPCG – partner u organizaciji Kongresa preduzetnica 

 

 

 

 

 

Strateški dokument UPCG “5 ubica biznisa”  

 

 

 Osnovne vrijednosti rada 

UPCG:  

- Nezavisnost;   

- Transparentnost;   

- Ravnopravan tretman 

članova;   

- Društvena odgovornost;   

- Etičko, profesionalno i 

legalno poslovanje. 

 

 

 



 

ZASTUPANJE INTERESA ČLANSTVA – Predstavnici UPCG participiraju u radu Upravnih odbora Agencije za mirno 
rješavanje radnih sporova, Fonda rada, Fonda zdravstva, Fonda PIO i Zavoda za zapošljavanje. Takođe, interese svog 
članstva UPCG zastupa i kroz prisustvo u brojnim institucijama, tijelima i radnim grupama. 
  

POZICIONA DOKUMENTA UPCG – UPCG će krajem jula objaviti svoja tri nova poziciona dokumenta koji, kao i ranije 
objavljeni „Regulatorni okvir u Crnoj Gori„ i „Neformalna ekonomija u Crnoj Gori“, proističu iz Izvještaja „Stvaranje 
ambijenta za održivi razvoj preduzeća u Crnoj Gori“ i strateškog dokumenta UPCG „5 ubica biznisa“.  
Ovi pozicioni dokumenti biće vrijedan alat UPCG u daljim aktivnostima zastupanja i zaštite interesa poslodavaca u 
pregovorima sa Vladom i sindikatom, naročito kroz učešće predstavnika Unije u tripartitnim i međusektorskim 
radnim grupama i tijelima.  
 

PODRŠKA POSLOVANJU – UPCG na svom sajtu www.poslodavci.org objavljuje sadržaje koji obrađuju aktuelne teme, 
pružaju korisne informacije i obavještenja i podrška su redovnom poslovanju privrednika. Oblasti koje mogu biti od 
posebnog interesa članovima UPCG dostupne su, između ostalog, i u okviru sledećih rubrika (direktni linkovi):  
- Regulativa     - Članstvo     - Poreska praksa    - Publikacije    - Projekti 
 

PODRŠKA PROMOCIJI PREDUZETNIŠTVA – Od početka 2015. godine, na prvom programu Televizije Crne Gore 
(RTCG) prikazuje se serijal TV emisija pod nazivom „Biznis info“, realizovan u saradnji UPCG i RTCG. „Biznis info“ se 
emituje u formatu od 5 minuta, i to jednom nedjeljno (srijeda) - pred početak centralne informativne emisije 
(Dnevnik 2). Cilj ovog vida saradnje UPCG sa RTCG je dodatna promocija potencijala, značaja i uloge preduzetništva 
u Crnoj Gori, te pružanje doprinosa procesima stvaranja pozitivnog poslovnog ambijenta koji će omogućiti uslove za 
održivost i razvoj biznisa, otvaranje novih radnih mjesta i dalji razvoj crnogorske ekonomije.  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
   

  
 
 
 

 

UPCG je osnovana uz podršku 
 

 

UPCG je član 
 

           

PRIZNANJA: 
 

 UPCG – laureat velikog priznanja "Stvaratelji za stoljeća" za doprinos razvoju preduzetništva u 
Jugoistočnoj Evropi za 2014. godinu (mart 2015, Dubrovnik) 

 

 UPCG – Ambasador “Povelje za razvoj  preduzetništva” za područje Crne Gore (imenovana u 
avgustu 2015. god, od strane Međunarodnog ekonomskog foruma “Perspektive” – organizatora 
Regionalnog samita preduzetnika Srednje i Jugoistočne evrope “300 najboljih”) 

http://www.poslodavci.org/aktivnosti/socijalni-dijalog/
http://www.poslodavci.org/
http://www.poslodavci.org/biblioteka/regulativa/
http://www.poslodavci.org/clanstvo/
http://www.poslodavci.org/biblioteka/poreska-praksa/
http://www.poslodavci.org/biblioteka/publikacije/
http://www.poslodavci.org/aktivnosti/projekti/


 

 

UNIJA POSLODAVACA CRNE GORE 
 

Cetinjski put 36 
81 000 Podgorica,  
Crna Gora 
T: 020 209 251 
F: 020 209 251 
E: office@poslodavci.org 
 www.poslodavci.org  
 

 

 

 
VIZIJA UPCG: 

 
 

“Poslovni ambijent u kome će svi građani Crne Gore imati mogućnost za stalno i stabilno zaposlenje.” 
 

mailto:office@poslodavci.org
http://www.poslodavci.org/

